
Determinazione.319 del 18/04/2024 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SERVIZIO INFORMATICO

 N.319 del 01 SETTORE del 18/04/2024  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.I.C._DECISIONE A CONTRARRE EX ART. 17 COMMA 2 DEL D.LGS.
36/2023 PER LA FORNITURA DI UN PACCHETTO ORE DI ASSISTENZA
TECNICA IT  DA REMOTO E/O ONSITE  PER L'ASSISTENZA  IT SU
SECURITY FIREWALL E/O RICONFIGURAZIONI A MEZZO ODA - ORDINE
DIRETTO DI ACQUISTO. C.I.G. .:B13EABABD1.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Rag. Giuliana
Franceschetti,  che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6
del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo alla
sottoscritta alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

 Premesso che gli apparati FIREWALLING del Comune di Legnago, 
dislocati nella sala Ced del Comune di Legnago richiedono ulteriori
interventi di assistenza e manutenzione specialistica sulla
configurazione delle porte di accesso alla rete oltre all'assistenza
firewalling annuale con utilizzo di un  pacchetto di n. 16 ore, compresa
nell'affidamento iniziale del servizio avvenuto con  determinazione
dirigenziale n. 494 del 26-06-2023;

Considerato che per ragioni di opportunità, convenienza ed economicità
 è stata richiesta un'offerta economica   alla Ditta  Comitel s.r.l. che
ci ha fornito  l'attuale sistema firewalling;

Constatato che  l'offerta del servizio di assistenza tecnica IT remota
e/on site  pervenuta al Comune di Legnago con protocollo n. 16591 in data
11-04-2024 per un costo pari a Euro 1.596,00 + I.V.A. 22% per un
pacchetto di n. 24 ore presente nel MEPA con codice CT-IT-24H;    
 Richiamati:

l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale consente
di procedere mediante affidamento diretto, per affidamenti di importo
inferiore ad euro 140.000,00, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione
delle prestazioni contrattuali;



Determinazione.319 del 18/04/2024 Pagina 2

l'art. 49, comma 4  del D. Lgs. n. 36/2023  in cui si indica che in
caso di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente
uscente può essere individuato quale affidatario diretto e comma 6, 
che recita che è comunque consentito derogare all'applicazione del
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo
inferiore a Euro 5.000,00;

 Ritenuto di procedere all'acquisto  del servizio suddetto  al costo
di euro 1.596,00 + I.V.A. 22%, per un totale di euro  1.947,12;

 Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello
di dotare l'ente di un efficente servizio di assistenza tecnica
specialistica per la gestione degli apparati firewalling  finalizzato
allo svolgimento di collegamenti di rete sicuri, protetti e certificati;

l'oggetto del contratto è la fornitura di un bene e di un servizio;
la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi
dell' art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023
la forma del contratto è effettuata secondo l'uso del commercio ai sensi
dell'art. 18co. 1 del D.Lgs. 36/2023(scambio di lettere anche tramite
posta certificata o sistemi elettronici di recapiti certificati
qualificato);

     Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n.
136/2010, è obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;

Dato atto che per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il
seguente CIG : B13EABABD1 nella la piattaforma digitale M.e.p.a.  tramite
ODA, ordine diretto di acquisto che comunica con la piattaforma dei
Contratti Pubblici (PCP);

     Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole
pattizie di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici;

     Visto la deliberazione di Giunta Comunale  n. 25 del 16 febbraio 2021
di "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza 2021-2023" aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 54
del 22-03-2022 nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 2
febbraio 2021 di "Approvazione del nuovo codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di 
Legnago";

Visti gli artt. 34 e 39 del regolamento di contabilità, relativi
all'assunzione degli impegni di spesa ed alla succssiva liquidazione della
relativa spesa;

Visto l'art.107 del T.U. 28 agosto 2000 n. 267;

Visto l'art. 68 dello Statuto Comunale, che disciplina i compiti dei
dirigenti, ed in particolare l'adozione di provvedimenti denominati
"determinazioni";

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 27.12.2023 –
dichiarata immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2024-2025-2026”;

  Considerato altresì di aver verificato la regolarità contributiva
della ditta attraverso il DURC regolare prot. INAIL_42327161 in data
05/02/2024, con scadenza validità il 04-06-2024;



Determinazione.319 del 18/04/2024 Pagina 3

    Valutato che l'affidamento diretto in favore della citata società
COMITEL S.R.L di VERONA, sopra indicata, trova motivazione, 
nell'economicità e convenienza del servizio e che la spesa pari a Euro
1.596,00, esclusa I.V.A., è relativa ad un servizio di assistenza tecnica
specialistica per la gestione degli apparati firewlling  finalizzato allo
svolgimento di collegamenti di rete sicuri, protetti e certificati; ;

    Valutato altresì che il citato contraente presenta pregresse e
significative esperienze in tale ambito avendo, fin qui, ottenuto il
gradimento dello scrivente ente rispetto a precedenti affidamenti;

    Ritenuto pertanto, per le ragioni sopra descritte, di affidare il
servizio in oggetto alla ditta COMITEL S.R.L. di Verona al costo
complessivo di euro 1.947,12, IVA inclusa;

D E T E R M I N A

1. di affidare alla ditta Comitel S.r.l. di Verona (PVR) P.IVA
01928900230 la fornitura del servizio di  assistenza tecnica
specialistica per la gestione degli apparati firewlling  finalizzato
allo svolgimento di collegamenti di rete sicuri, protetti e
certificati per l'importo di euro 1.947,12 I.V.A. compresa, alle
condizioni dell' offerta economica con protocollo n. 16591 in data
11-04-2024 mediante ODA, Ordine Diretto di Acquisto nel Mepa N.
611254;

2. di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice
C.I.G. di riferimento è il seguente: B13EABABD1;

3. di procedere, altresì,  alla conclusione del contratto con la ditta
COMITEL S.R.L. mediante invio di lettera di affidamento tramite
P.E.C.;

4. di imputare  la spesa complessiva di euro 1.947,12  IVA inclusa al
capitolo 90.00.08 "Spese per ufficio S.I.C." , del PEG 2024-2026,
annualità 2024, dando atto che l'obbligazione non è ripetitiva e scade
nel 2024;

5. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di 
segreteria, ai    fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale
per 15 giorni consecutivi;

6. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
di questo Ente;

7. di dare atto, che il responsabile dell'Istruttoria  dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza del Comune di Legnago,  che non sussiste in capo alla
sottoscritta alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.



Determinazione.319 del 18/04/2024 Pagina 4

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to Digitalmente



Determinazione.319 del 18/04/2024 Pagina 5


